
 
 
Plani i Veprimit te Adriatikut 2020 
Angazhimet e Planit te Veprimit te Adriatikut 2020 
 
 
Qytetet e meposhtme, provincat dhe rajonet, duke njohur veten si qeveri lokale te nje rajoni te 
vetem dhe te perbashket te Adriatikut, dhe duke njohur domosdoshmerine dhe urgjencen e 
zbatimit efektiv te politikave te qendrueshme ne nivel lokal, do te angazhihen ne: 
 

1. Zbatimin deri ne vitin 2020 te Planit te Adriatikut, bashkalidhur, secili duke ju referuar 
veprimeve te kompetencave te tij, duke i integruar ata ne buxhetin publik, perllogaritjen 
dhe procedurat vendimmarrese. Ne kete kuptim, ata jane te angazhuar te intensifikojne 
dhe konsolidojne te gjithe partneritetin dhe aktivitetet koperuese me qellim financimi dhe 
kerkimi per burime veprimesh, duke filluar nga Forumi i Qyteteve te Adriatikut dhe Jonit; 

2. gjetjen e burimeve financiare, humane dhe teknike, me qellim realizimin e Planit te 
Veprimit te Adriatikut, me nje vemendja te vecante ne mundesite e ofruara ne saje te 
financimit te ardhshem te BE (2007-2013), por duke ju referuar gjithashtu agjencive te 
tjera financuese nderkombetare dhe mundesive te tjera (OKB, Banka Boterore, etj.); 

3. Perfshirjen e komuniteteve lokale ne realizimin e Planit te Veprimit te Adriatikut, duke 
perdorur me se miri mjetet qeverisese dhe procedurat qe jane disponibel ne kete periudhe, 
si dhe duke ofruar mundesi aktoreve lokale dhe organizatave per integrimin e tyre ne 
procedurat vendimmarrese 

4. Perdorimin, shperndarjen dhe azhornimin ne menyre periodike te Indikatoreve te 
Perbashket te Adriatikut, deri ne krijimin e nje databank te perbashket te Adriatikut me 
qellim monitorimin dhe permiresimin e gjendjes se zbatimit dhe efektivitetit te politikave te 
qendrueshme ne nivel lokal dhe Indikatoret e Perbashket te Adriatikut duhet te formulohen 
ne gjuhen angleze; 

5. Mbeshtetjen dhe incentivimin e perdorimit dhe shperndarjes se Sistemeve te Menaxhimit 
per nje zhvillim te qendrueshem te zonave urbane te Adriatikut. 

 
Agjencia e PVA 2020, e ngritur nga projekti i PVA 2020 dhe e drejtuar nga Bashkia e 
Ankones, angazhohet ne: 

 
6. Transmetimin e PVA 2020 te gjitha qyteteve te Adriatikut, qeverive lokale dhe kombetare, 

me qellim stimulimin dhe lehtesimin e angazhimit te tyre ne zbatimin e Planit. PVA 2020 
duhet te monitorohet ne zhvillimin e tij dhe ne menyre periodike te azhornohet gjate 
Asamblese Vjetore te Forumit te Qyteteve te Adriatikut dhe Jonit; 

7. Prezantimin e PVA Komisionit te Mesdheut per zhvillim te qendrueshem brenda nje viti nga 
aprovimi i tij, duke kerkuar integrimin e tij ne Strategjine Mesdhetare per Zhvillim te 
Qendrueshem si dhe Agjencive te tjera nderkombetare dhe organizatave apo rrjeteve te 
tjera qe kane lidhje me zhvillimin dhe efektivitetin e Planit. 

 
 
 

Ankona, 18 Qershor 2006 


